LEI MUNICIPAL N.º 0893/2017, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
“AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar pessoal, por prazo determinado, visando realizar serviços, tarefas e obras, em situação emergencial de relevante interesse público, independentemente de concurso público, com a faculdade prevista no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e art. 19 da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - É a seguinte a necessidade de pessoal a ser contratado na forma do artigo anterior:

	Quantidade
	Função

	02 (DOIS)
	Auxiliar de Serviços Gerais

	01 (UM)
	Monitor (a)

	01 (UM)
	Professor (a). Matemática

	01 (UM)
	Professor (a). Ciências

	01 (UM)
	Professor (a) Artes

	04 (QUATRO)
	Professor Bilíngue – língua portuguesa e kaingang.

Art. 3º - A contratação, a remuneração e as atribuições do contratado temporariamente em virtude desta Lei, será o previsto no anexo I, anexo II, anexo III, e anexo IV, da presente Lei, que passa a fazer parte integrante da mesma, tendo como amparo a Legislação Municipal, especialmente no que couber o Regime Jurídico do Município e o Plano de Carreira do Magistério.
Art. 4º - Os respectivos contratos por instrumento particular, será tutelado pelo Direito Administrativo e, subsidiariamente, por normas do Código Civil no que trata da Locação de Serviços.

Parágrafo Único – A duração do contrato será pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período.

Art. 5º - O Município poderá, a qualquer tempo, rescindir unilateralmente o contrato individual, independentemente de qualquer aviso ou notificação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente.

 Art. 7º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 25 DE ABRIL DE 2017.
PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se.

          Data Supra.

LAERCIO LAMONATTO

Secretário Municipal de Administração
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 14/2017
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 14/2017, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a contratação, por prazo determinado de pessoal – Auxiliar de Serviços Gerais; Monitor (a); Professor (a) de matemática; Professor (a) de Ciências; Professor (a) de Artes; Professor Bilíngue – língua portuguesa e kaingang, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município, dando segmento ao Processo Seletivo Simplificado nº 02/2014 o qual tem seu vencimento em janeiro de 2019; Processo Seletivo Simplificado 01/2016, o qual tem vencimento em fevereiro de 2018; Processo Seletivo Simplificado nº 02/2016, o qual tem vencimento em maio de 2018, cujo os contratos dos Professores (as) estarão vencendo nos próximos meses.
Conforme relação recebida do Departamento Pessoal do Município, o contrato do Cargo de: Auxiliar de Serviços Gerais vence no dia 08/07/2017; Monitor vence no dia 25/06/2017; Professor de matemática vence no dia 01/09/2017; Professor de Ciências vence no dia 03/05/2017; Professor de Artes vence no dia 02/05/2017; Professor Bilíngue vence no dia 19/06/2017.

Destaca-se que a contratação é emergencial em razão da indispensabilidade do regular funcionamento das escolas e à efetiva prestação da atividade pública, tendo em vista o período escolar para o ano de 2017.

Nessa linha, a não prestação de serviço por esses servidores afeta sobremaneira e a atuação administrativa, uma vez que se cuida de um serviço público que a Administração não pode se omitir de oferecê-lo, uma vez que a educação é um direito social fundamental de todo cidadão, assegurado na Constituição da República.

Convém destacar ainda que todas estas contratações já estão na folha de pagamento do Município, desta forma não terá acréscimo de servidores, somente a renovação contratual dos atuais, tendo em vista o vencimento dos contratos, conforme citado acima.

Tendo em vista ser a contratação de caráter emergencial, não há necessidade de impacto financeiro, pois a contratação é temporária.

Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 014/2017 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

Engenho Velho – RS, aos 05 de abril de 2017.
Paulo André Dal Alba

Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUANTIDADE: 02
PADRAO: 01 – R$ 1.189,23
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 HORAS

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

SÍNTESE DOS DEVERES: Proceder a limpeza e conservação de objetos, utensílios de mesa, trilhos e capachos; lavar  pisos, janelas, louças vidros e outros objetos utilizados em copas ou cozinhas; polir objetos de metal, limpar e arrumar mesas; efetuar os serviços de limpeza, higiene em banheiros e sanitários; lavar vestuários e roupas de cama e mesa; transportar alimentos, passar a ferro a roupa lavada; recolher detritos, e colocá-los nos recipientes a isto destinados, varrer pátios; fazer café, executar tarefas a fins, receber da Gerente de merenda ou  Nutricionista as instruções necessárias; receber os alimentos destinados à merenda escolar; controlar os gastos e estoques de produtos; armazenar alimentos de forma a conserva-los em perfeito estado de consumo; preparar o alimento de acordo com a receita, de forma a estarem prontos nos horários estabelecidos; estar sempre limpa e com o uniforme completo; organizar os utensílios e todo o material necessário à boa distribuição da merenda;  servir os alimentos na temperatura adequada; cuidar da limpeza e manutenção do material e locais destinados à preparação, estocagem e distribuição; controlar o consumo e fazer os pedidos de gás e outros produtos necessários na época oportuna; demonstrar interesse e cumprir as determinações superiores; proceder a limpeza  e conservação de objetos, utensílios de mesa, trilhos e capachos; lavar pisos, janelas, louças vidros e outros objetos utilizados em copas ou cozinhas; polir objetos de metal, limpar e arrumar mesas; efetuar os serviços de limpeza, higiene em banheiros e sanitários; lavar vestuários e roupas de cama e mesa; transportar alimentos, passar a ferro a roupa lavada; recolher detritos, e colocá-los nos recipientes a isto destinados, fazer café, executar tarefas a fins.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: Carga horária de 40 horas semanais.

b) ESPECIFICA:  Preparar e servir alimentação escolar, cuidar da limpeza e manutenção do local de trabalho.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Alfabetizado.

b) Idade: mínima de 18 anos.

c) Outros: conforme instruções reguladoras do processo seletivo.
ANEXO II
CARGO: MONITOR (A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

QUANTIDADE: 01
PADRAO: 01 – R$ 1.189,23
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 22,5 HORAS

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

SÍNTESE DOS DEVERES:  Auxiliar o professor-titular na preparação do plano de curso, de aulas e trabalhos escolares; Assessorar as crianças/alunos em sala de aula; Assessorar crianças/alunos em grupos ou individualmente, extra-classe, se autorizado expressamente pelo professor; Atuar como elo entre professores e alunos, visando ao constante ajustamento da execução dos programas ao natural desenvolvimento da aprendizagem; Realizar estudos teóricos e revisão sob a orientação do professor a fim de enriquecer a disciplina; Orientar alunos que apresentem dificuldades de aprendizagem; Corrigir atividades escolares as quais não serão atribuídas nota; Participar das reuniões convocadas pela Coordenação de Curso; Comunicar imediatamente a Coordenação do Curso em caso de necessidade de afastamento do programa; Acompanhar o processo de adaptação dos alunos novos na escola e dos que estão nas séries iniciais de um segmento, sobretudo no início das aulas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: Carga horária de 22,5 horas semanais.

b) ESPECIFICA: Executar atividades, envolvendo trabalhos relacionados com o atendimento de crianças ou adolescentes em estabelecimentos de ensino Municipal.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Ensino Médio Completo com Habilitação em Magistério ou Cursando Pedagogia.

b) Idade: mínima de 18 anos.

c) Outros: conforme instruções reguladoras do processo seletivo.
ANEXO III
CARGO: PROFESSOR
VENCIMENTOS: Conforme classes e níveis definido na LEI MUNICIPAL Nº 0869/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

Síntese de Deveres: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as operações inerentes ao processo ensino-aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino.

Exemplo de Atribuições: Elaborar e cumprir o plano de trabalho segundo a proposta pedagógica da escola; levantar e interpretar os dados relativos à realidade de sua classe; zelar pela aprendizagem do aluno; estabelecer os mecanismos de avaliação; implementar estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento; organizar registros de observação dos alunos; participar de atividades extra-classe; realizar trabalho integrado com o apoio pedagógico; participar dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional; ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos; colaborar com as atividades e articulação da escola com as famílias e a comunidade; participar de cursos de formação e treinamentos; participar da elaboração e execução do plano político-pedagógico; integrar órgãos complementares da escola; executar tarefas afins com a educação.

Condições de Trabalho:

a) Carga horária semanal de:

- 20 (vinte) horas para Professor da Educação Infantil e Professor do Ensino Fundamental;

Requisitos para preenchimento do cargo:

a) Idade mínima de 18 anos

b) Formação:

b.1) para a docência na Educação Infantil: Ensino Médio – Modalidade Normal (Magistério) ou curso superior de licenciatura plena em Pedagogia, específico para Educação Infantil;

b.2) para a docência nas Séries ou Anos iniciais do Ensino Fundamental: Ensino Médio – Modalidade Normal (Magistério) ou curso superior de licenciatura plena em Pedagogia, específico para séries/anos iniciais do Ensino Fundamental;

b.3) para a docência nas Séries ou Anos Finais do Ensino Fundamental: curso superior em licenciatura plena, específico para as disciplinas respectivas ou formação superior em área correspondente e formação pedagógica, nos termos do artigo 63 da LDB e demais legislações vigentes;

b.4) Outros conforme instruções reguladoras do processo seletivo.
ANEXO IV
CARGO: PROFESSOR BILINGUE LINGUA PORTUGUESA E KAIGANG.

QUANTIDADE: 04

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 20 HORAS
REMUNERAÇÃO: R$ 1.353,30
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

SÍNTESE DOS DEVERES: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar a operações inerentes ao processo ensino-aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino; zelar pela aprendizagem do aluno; realizar atividades extraclasse; estabelece mecanismos de avaliação; levantar e interpretar dados relativos a realidade de sua classe; implementar estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento escolar; organizar registros de observações de alunos; colaborar com as atividades e articulação da escola com as famílias e a comunidade; participa de cursos de formação e treinamentos; integrar órgãos complementares da escola; executar tarefas afins com a educação.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: Carga horária de 20 horas semanais.

b) ESPECIFICA: Executar tarefas afins com a educação.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Ensino Médio Completo.

b) Idade: mínima de 18 anos.

c) Outros: conforme instruções reguladoras do processo seletivo.